

Số: /BC-UBND

Kim Sơn, ngày tháng 9 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2022**

#### **I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND huyện**

- Ngành Y tế tiếp tục tập trung đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước, thuế, phí, lệ phí trên địa bàn. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, công khai minh bạch trong chi tiêu ngân sách, triệt để tiết kiệm chi theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

- Văn phòng Điều phối Nông thôn mới huyện tiếp tục tham mưu, tổng hợp, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nội dung tham mưu, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình xét công nhận huyện đạt chuẩn Nông thôn mới (hoàn thiện hồ sơ xong trong tháng 10/2022); tổ chức thẩm định, thống nhất công nhận thôn (xóm) đạt chuẩn Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022; tổ chức Hội nghị bàn giải pháp giải quyết nợ đọng xây dựng cơ bản các công trình, dự án trên địa bàn huyện.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hoà XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2022); chỉ đạo tổng kết năm học 2021-2022 đảm bảo an toàn, trang trọng, ý nghĩa.

- Các cơ quan, đơn vị tham mưu các nội dung phục vụ HĐND huyện tiếp xúc cử tri chuyên đề về nội dung "quản lý và sử dụng đất đai".

#### **II. Kết quả trên các lĩnh vực**

##### **1. Về kinh tế**

*1.1. Về sản xuất nông nghiệp, hoạt động của các HTX, PCTT&TKCN, xây dựng nông thôn mới.*

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND xã, thị trấn, các HTX thực hiện tốt công tác điều tiết nước, chăm sóc và bảo vệ lúa Mùa. Hiện nay, lúa đang giai đoạn đẻ nhánh, sinh trưởng và phát triển tốt.

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

- Hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản chăm sóc, nuôi dưỡng, phòng trừ dịch bệnh thủy sản; thu hoạch thủy sản đủ kích thước thương phẩm<sup>1</sup>.

- Tiếp tục hướng dẫn các HTX làm thủ tục giải thể và thành lập theo Văn bản số 1638/UBND ngày 07/7/2022 của UBND huyện về việc đôn đốc các HTX làm thủ tục giải thể và thành lập Hợp tác xã<sup>2</sup>.

- Các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai các phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022 đã được phê duyệt; thường xuyên kiểm tra, tu bổ hệ thống đê, kè, cống và các công trình phục vụ phòng chống lụt bão<sup>3</sup>.

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ, UBND các xã tích cực thực hiện các nhiệm vụ xây dựng NTM, NTM nâng cao, thôn (xóm) đạt chuẩn khu dân cư NTM kiểu mẫu để xây dựng huyện đạt chuẩn Nông thôn mới theo kế hoạch.

### *1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng*

- Trong tháng, tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn ổn định; tiếp tục phối hợp với các cấp, ngành và nhà đầu tư trong việc hoàn thiện hồ sơ mở rộng Cụm Công nghiệp Đồng Hường.

- Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ GPMB thực hiện các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện tuyến đường bộ ven biển, đoạn qua tỉnh Ninh Bình (giai đoạn I) thuộc địa bàn huyện Kim Sơn; Dự án Nâng cấp, cải tạo tuyến đường kết nối QL12B với QL10 đoạn Yên Mô - Kim Sơn, tỉnh Ninh Bình tuyến ĐT.480E cũ); xây dựng tuyến đường từ quốc lộ 12B đến trung tâm thị trấn Bình Minh, Dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường ĐT481B (đoạn từ đường QL 21B đến ngã ba đường đi đò Đức Hậu); dự án Đường cứu hộ, cứu nạn, chống tràn, thoát lũ từ trung tâm 6 xã tiểu khu I ra đê hữu Đáy huyện Kim Sơn; Dự án nâng cấp đê Hữu sông Hoàng Long và sông Đáy kết hợp giao thông đoạn Bái Đính đi Kim Sơn, tuyến đường bộ ven biển, đường tỉnh lộ ĐT.482B, ĐT.482C, ĐT.482D;....

Tổng vốn đầu tư các công trình ước thực hiện trong tháng đạt 55.692 triệu đồng (trong đó: Vốn ngân sách huyện đạt 20.900 triệu đồng, vốn ngân sách cấp xã đạt 33.292 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh đạt 1.212 triệu đồng, vốn khác: 1.500 triệu đồng).

- Phê duyệt quyết toán các dự án đã hoàn thành<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Tổng sản lượng thủy sản tháng 8 ước đạt 3.284 tấn, trong đó nuôi trồng ước đạt 2.838 tấn (cá: 436 tấn, tôm: 87 tấn, ngao và các loại thủy sản khác: 2.315 tấn); sản lượng thủy hải sản khai thác 446 tấn.

<sup>2</sup> Đến ngày 17/8/2022, có 05 HTX đã giải thể và đăng ký lại 03 HTX trên hệ thống thông tin quốc gia.

<sup>3</sup> Ban hành Công điện số 02/CĐ-BCH ngày 09/8/2022 về việc chủ động ứng phó với vùng áp thấp có khả năng mạnh lên thành bão và gió mạnh trên biển; Công điện số 04/CĐ-BCH ngày 10/8/2022 về việc ứng phó với bão số 2 (Mulan)

### *1.3. Tài chính, thương mại và dịch vụ*

- Tổng thu ngân sách nhà nước trong tháng ước đạt 144.816 triệu đồng, lũy kế 1.505.990 triệu đồng. Thu ngân sách trên địa bàn trong tháng ước đạt 8.837 triệu đồng, lũy kế đạt 168.035 triệu đồng, đạt 34,2 % dự toán UBND tỉnh giao, đạt 29,4% dự toán HĐND huyện giao, trong đó: Thu nội địa (không bao gồm thu tiền SDD và XSKT) đạt 76.404 triệu đồng, thu tiền SDD đạt 90.401 triệu đồng, thu xổ số kiến thiết đạt 1.230 triệu đồng.

- Tổng chi ngân sách huyện thực hiện trong tháng 8 là 104.313 triệu đồng, lũy kế đạt 936.390 triệu đồng, đạt 60,6% dự toán HĐND huyện giao.

- Chỉ đạo các ngành chức năng, các xã, thị trấn tăng cường các hoạt động kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống hàng giả, hàng kém chất lượng; kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm,....

- Tổng giá trị xuất khẩu hàng hoá trong tháng ước đạt 3,68 triệu USD.

## **2. Văn hoá xã hội**

### *2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, TDTT*

Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống dịch Covid-19; kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hoà XHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2022); tuyên truyền xây dựng nông thôn mới; Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; cuộc thi “Người đẹp Hoa Lư”; công tác VSMT, ATTP, PCTT và TKCN, ATGT; các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

### *2.2. Công tác y tế*

- Tiếp tục thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi bổ sung và mũi nhắc lại cho đối tượng đảm bảo an toàn<sup>5</sup>

- Công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn huyện được duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động, đảm bảo đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của Nhân dân và yêu cầu về phòng chống dịch Covid-19. Tập trung tuyên truyền, nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành về an toàn thực phẩm.

### *2.3. Công tác giáo dục và đào tạo*

- Ngành Giáo dục và Đào tạo phối hợp với ngành Y tế tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho học sinh đảm bảo an toàn; tham dự, tổ chức các kỳ thi, cuộc thi do ngành tổ chức. Chỉ đạo các nhà trường phối hợp với gia đình, chính quyền

---

<sup>4</sup> Phê duyệt quyết toán các công trình: Xử lý xói lở bãi sông Vạc đoạn từ cống xóm 9 đến Nhà thờ Kim Đài; xây dựng tuyến đường N10 trong khu trung tâm hành chính; xử lý cấp bách tạm thời trong mùa mưa bão năm 2021 đối với sự cố xói lở, sụt sạt bờ Hữu sông Vạc; .....

<sup>5</sup> Đến ngày 28/8/2022, tổng số người đã tiêm Vắc xin Covid-19 mũi 1: 150.222 người; mũi 2: 142.884 người; mũi 3: 84.104 người; mũi 4: 47.178 người; mũi bổ sung: 35.396 người.

địa phương cho học sinh nghỉ hè và tổ chức các hoạt động hè an toàn. Kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn bổ sung cơ sở vật chất phục vụ năm học mới 2022-2023. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2021-2022 và triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023.

#### 2.4. Công tác lao động, chính sách xã hội

Công tác đảm bảo an sinh xã hội được đẩy mạnh, công tác giảm nghèo và bảo trợ xã hội được quan tâm<sup>6</sup>. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh 2/9. Công tác lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội được chỉ đạo sát sao, đảm bảo tiền lương, tiền thưởng cho người lao động được kịp thời, đúng quy định.

### 3. Công tác quản lý đất đai, vệ sinh môi trường

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06/01/2017 của UBND huyện về giải quyết các tồn đọng về đất đai trên địa bàn huyện<sup>7</sup>; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 13/4/2020 về việc thực hiện Thông báo số 3361-TB/HU ngày 31/3/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường quản lý vùng bãi bồi ven biển<sup>8</sup>.

- Đôn đốc đơn vị thi công tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình do huyện làm chủ đầu tư; tập trung hoàn thiện quy trình, thủ tục, hồ sơ để đẩy nhanh tiến độ đấu giá giá trị QSD đất tại các xã, thị trấn theo kế hoạch.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 64/KH-HU ngày 02/8/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới; phát động phong trào bảo vệ, giữ gìn vệ sinh và cải tạo cảnh quan môi trường; phát động phong trào thi đua “Ngày Thứ Bảy xanh, Ngày Chủ Nhật sạch” theo Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 04/8/2022 của UBND huyện.

- Trong tháng Trung tâm VSMTĐT huyện vận chuyển 1.064,2 tấn, Công ty Dịch vụ môi trường Thanh An vận chuyển 77,4 tấn rác thải về bãi chôn lấp rác thải tại thành phố Tam Điệp.

### 4. Công tác xây dựng chính quyền, tư pháp, cải cách hành chính, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng, nội vụ

<sup>6</sup> Ban hành Quyết định trợ cấp cho 73 trường hợp; thôi hưởng trợ giúp xã hội cho 90 trường hợp; điều chỉnh trợ cấp cho 20 trường hợp, mai táng phí trợ cấp xã hội cho 62 trường hợp.

<sup>7</sup> Trong tháng, đã thực hiện thu hồi 97 GCNQSD đất do sai sót thời hạn sử dụng đất trên GCNQSDĐ đã cấp; đình chính 48 GCNQSDĐ, cấp mới 44 GCNQSDĐ do chuyển mục đích sử dụng đất.

<sup>8</sup> Bộ phận giúp việc Tổ công tác phối hợp với lực lượng Bộ đội Biên phòng kiểm tra trên thực địa được 60 lượt, giám sát không để phát sinh việc tạo lập đất nổi và xây dựng trại ngao, hào mới. Phối hợp với UBND các xã giám sát các hộ sản xuất quảng canh đề nghị sửa chữa ao, đầm; tuyên truyền, di chuyển 37 lượt máy xúc; 02 máy hút bùn ở Kim Đông; 36 lượt nhân công được chủ thuê, mượn hoàn thiện trại thu dọn đồ đạc và ra khỏi khu vực đất do UBND huyện quản lý. Phối hợp với UBND các xã và các đơn vị liên quan: Phối hợp với UBND xã Kim Đông lập biên bản 01 trường hợp xây khu vệ sinh trái phép (đang yêu cầu Kim Đông tháo dỡ); Phối hợp với Hạt quản lý đê, UBND xã Kim Trung lập biên bản 01 dựng mái tôn trái phép (đang yêu cầu Kim Trung tháo dỡ).

- Tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền thường xuyên được quan tâm; thực hiện điều động, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức theo quy định<sup>9</sup>.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách, pháp luật được tăng cường, hỗ trợ pháp lý được thực hiện đúng quy định; thực hiện tốt quản lý nhà nước về công tác hộ tịch, chứng thực<sup>10</sup>.

- Cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện, việc tiếp nhận, giải quyết TTHC trên phần mềm Một cửa điện tử của huyện được tích cực triển khai, đảm bảo đúng quy định<sup>11</sup>. Tổ chức kiểm tra thực tế công tác cải cách hành chính và chủ đề công tác năm 2022 tại 08 các xã, thị trấn (Chất Bình, Ân Hoà, Hùng Tiến, Tân Thành, Kim Mỹ, Cồn Thoi, Kim Mỹ, Kim Trung).

- Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân tiếp tục được tăng cường và tập trung chỉ đạo nhằm giải quyết các đơn thư khiếu tố của công dân liên quan đến lĩnh vực quản lý và sử dụng đất đai, GPMB và các lĩnh vực khác<sup>12</sup>. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 07/KL-TTr ngày 09/8/2022 của thanh tra tỉnh Ninh Bình về việc thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND huyện Kim Sơn trong công tác thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của phòng Tài chính - Kế hoạch năm 2020-2021.

- Nắm chắc tình hình tôn giáo và giải quyết các đề nghị của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

## **5. An ninh - Quốc phòng**

- Lực lượng Công an huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo<sup>13</sup>. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư; định danh, định cư và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia

<sup>9</sup> Ban hành Quyết định cho thôi việc theo nguyện vọng đối với 02 viên chức ngành giáo dục và đào tạo; điều động công tác đi ngoài huyện đối với 04 viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập; Quyết định phân công hướng dẫn tập sự đối với 04 công chức mới được tuyển dụng về công tác tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện.

<sup>10</sup> Phòng Tư pháp tổ chức kiểm tra 23 Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn ban hành trong kỳ họp giữa năm 2022; rà soát lại 838 văn bản của UBND huyện trước khi phát hành; cải chính hộ tịch cho 19 trường hợp.

<sup>11</sup> Tiếp nhận mới 301 hồ sơ (trong đó tiếp nhận trực tuyến 130 hồ sơ), kỳ trước chuyển sang 122 hồ sơ, hồ sơ đã giải quyết 259 hồ sơ (trả qua dịch vụ BCCI 162 hồ sơ), hồ sơ đang giải quyết: 164 hồ sơ ( 164 hồ sơ chưa đến hạn). Phí lệ phí thu được 13,7 triệu đồng.

<sup>12</sup> Tiếp 14 lượt, gồm 12 công dân tại Trụ sở tiếp công dân. Trong tháng đã tiếp nhận: Trong tháng đã tiếp nhận: 15 đơn (trong đó 13 đơn đề nghị, phản ánh; 01 đơn tố cáo; 01 đơn khiếu nại). Đã xử lý: 09 đơn (Thẩm quyền xã: 07 đơn; thẩm quyền huyện: 02 đơn); Các đơn còn lại: 06 đơn lưu (đơn trùng lặp, đơn đang trong thời hạn giải quyết, đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết). Thanh tra việc quản lý và sử dụng ngân sách; các khoản thu, đóng góp của học sinh, phụ huynh học sinh tại Trường Tiểu học Kim Đông; thanh tra việc quản lý và sử dụng khoản thu, đóng góp của học sinh năm học 2021-2022 tại Trường Tiểu học Cồn Thoi.

<sup>13</sup> Trong tháng, trên địa bàn huyện không xảy ra vụ phạm pháp về trật tự xã hội; xử lý hành chính 02 vụ, 11 đối tượng đánh bạc; bắt 01 vụ, 01 đối tượng liên quan đến tín dụng đen; phát hiện, bắt khởi tố 01 vụ, 02 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy. Duy trì tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự ATGT, trật tự công cộng, phát hiện xử lý 132 trường hợp người điều khiển phương tiện giao thông vi phạm, phạt tiền 511 triệu đồng, tạm giữ 87 phương tiện. Trong tháng xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông làm 01 người chết.

giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Huy động 100% lực lượng cảnh sát giao thông phối hợp các lực lượng tuần tra khép kín thời gian, tập trung vào các giờ cao điểm và địa bàn phức tạp, giải tỏa tình trạng lấn chiếm hành lang, vỉa hè, hợp chợ trái phép<sup>14</sup>.

- Lực lượng Quân sự duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định; thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội; tổ chức huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch; thông báo cho 02 đối tượng tham gia bồi dưỡng kiến thức QPAN tại Trường Quân sự Quân khu 3; cử 14 đối tượng tham gia bồi dưỡng kiến thức QPAN tại Bộ CHQS tỉnh.

- Lực lượng Bộ đội Biên phòng phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về biên giới biển; tăng cường tuần tra, kiểm soát trên biển, ngăn chặn, xử lý kịp thời, theo quy định các phương tiện hoạt động trái phép và các trường hợp công dân nước ngoài nhập cảnh. Xây dựng và triển khai thực hiện Đề án "Tổ chức tập huấn chuyên sâu; tuyên truyền, phổ biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021-2025" trên địa bàn huyện Kim Sơn.

### **III. Một số khó khăn, tồn tại**

- Thu ngân sách còn thấp, nhất là thu đầu giá giá trị quyền sử dụng đất mới đạt 22,5% dự toán UBND tỉnh giao (đạt 18,8% dự toán HĐND huyện giao); tiến độ giải ngân các công trình chậm (đến ngày 12/8/2022: giải ngân được 144.312 triệu đồng, đạt 22,3% kế hoạch vốn).

- Tiến độ hoàn thiện Quy hoạch chung nông thôn mới giai đoạn 2020-2030 của các xã chậm (đến nay mới có 10 xã được phê duyệt Quy hoạch chung nông thôn mới: Xuân Chính, Hội Ninh, Tân Thành, Yên Lộc, Định Hoá, Kim Tân, Kim Mỹ, Cồn Thoi, Kim Trung, Kim Hải)

- Việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của một số xã, thị trấn còn chậm; vẫn còn vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài, chưa được giải quyết dứt điểm.

### **IV. Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 9 năm 2022**

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2022 và các nghị quyết của HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026; tiếp tục chỉ đạo thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ Năm của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII.

<sup>14</sup> Duy trì tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự ATGT, trật tự công cộng, phát hiện xử lý 142 trường hợp người điều khiển phương tiện giao thông vi phạm, phạt tiền 571 triệu đồng, tạm giữ 80 phương tiện. Trong tháng xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông làm 03 người bị thương.

- Tập trung chỉ đạo, đôn đốc thu NSNN, thu thuế CTN-DV-NQD, thuế, phí, lệ phí, các khoản nợ đọng, thu tiền đấu giá quyền sử dụng đất và các khoản thu phát sinh. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân các công trình, dự án trong kế hoạch và thanh, quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng.

- Ngành Y tế tiếp tục tập trung đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng theo quy định. Phối hợp với Hội đồng hương Kim Sơn, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức khám, tư vấn và chăm sóc sức khỏe miễn phí cho đối tượng người có công và Đảng viên 60 năm tuổi Đảng trở lên năm 2022.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2022) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2022).

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 26/6/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển bền vững kinh tế ven biển huyện Kim Sơn, giai đoạn 2022-2030.

- Hoàn thành Quy hoạch xây dựng vùng huyện; Quy hoạch chung xây dựng khu vực từ đê Bình Minh II đến Cồn Nổi trong tháng 9 năm 2022.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn rà soát và thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch CCHC năm 2022 của tỉnh và của huyện, thực hiện các nhiệm vụ cụ thể đã đăng ký theo chủ đề năm 2022 của Tỉnh uỷ, Huyện uỷ. Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác Thi đua, khen thưởng Khối thi đua các huyện, thành phố.

## **1. Về kinh tế**

*1.1. Công tác sản xuất nông nghiệp, hoạt động của HTX, PCTT&TKCN và xây dựng NTM*

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND xã, thị trấn, các HTX thực hiện tốt công tác điều tiết nước, chăm sóc và bảo vệ lúa Mùa; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; hướng dẫn, đôn đốc các hộ nuôi trồng thủy sản theo kế hoạch.

- Tiếp tục đôn đốc các HTX làm thủ tục giải thể và thành lập Hợp tác xã.

- Thường xuyên công tác kiểm tra hệ thống đê điều, kịp thời phát hiện và xử lý những hư hỏng, tiếp tục chỉ đạo tập trung xử lý các vi phạm pháp luật về đê điều; thực hiện các phương án PCTT&TKCN theo kế hoạch.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 22/02/2022 của UBND huyện về tổ chức thực hiện xây dựng huyện Kim Sơn đạt chuẩn huyện

nông thôn mới; Kế hoạch số 64/KH-HU ngày 02/8/2022 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới; phát động phong trào bảo vệ, giữ gìn vệ sinh và cải tạo cảnh quan môi trường; hoàn thiện hồ sơ huyện đạt chuẩn Nông thôn mới trong tháng 10/2022; tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn xã Quang Thiện, xã Yên Lộc hoàn thiện tiêu chí, hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao.

### *1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng*

- Tập trung cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh. Tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, tiêu dùng.

- Tập trung thực hiện công tác GPMB các dự án: Tuyến đường bộ ven biển qua Ninh Bình, Dự án xây dựng tuyến đê biển Bình Minh 4 (giai đoạn 2), dự án xây dựng tuyến đường Đông - Tây (giai đoạn 2) đoạn từ Kim Sơn đến Tam Điệp, Đường ĐT481B đoạn QL21B đến ngã ba đường đi đò Đức Hậu; đường ĐT482 kết nối QL1A với QL10 và kết nối QL10 với QL12B; dự án Nâng cấp đê hữu sông Hoàng Long và sông Đáy kết hợp giao thông, đoạn Bái Đính đi Kim Sơn, các dự án do huyện làm chủ đầu tư (nhất là các công trình, dự án phục vụ cơ sở hạ tầng để huyện đạt chuẩn Nông thôn mới). Quản lý chặt chẽ đầu tư xây dựng cơ bản, nhất là nợ xây dựng cơ bản ở các xã, thị trấn, không để phát sinh thêm nợ lớn trong xây dựng cơ bản.

### *1.3. Tài chính, thương mại và dịch vụ*

- Tập trung đôn đốc thu các khoản thu, thu tiền đấu giá quyền sử dụng đất,...; hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục phối hợp với các đơn vị đấu giá tổ chức đấu giá QSD đất tại các lô đất đã có phương án.

- Công khai minh bạch trong chi tiêu ngân sách, triệt để tiết kiệm chi theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

- Chỉ đạo các ngành chức năng, các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường các hoạt động kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống hàng giả, hàng kém chất lượng; kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm,....

## **2. Về văn hoá - xã hội**

### *2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, TDTT*

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm Kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh "Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành chính" và chủ đề của Ban Chấp hành Đảng



bộ huyện "Đoàn kết, kỷ cương; chỉnh trang hạ tầng đô thị, nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới".

- Tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức và tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ chào mừng kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2022) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9); tích cực tuyên truyền các nhiệm vụ xây dựng huyện NTM, xã NTM nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu,...

- Tiếp tục triển khai chuyển đổi số đối với 10 xã trong năm 2022 theo kế hoạch.

## 2.2. Công tác Y tế

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và của huyện về công tác phòng, chống dịch Covid-19; khẩn trương cập nhật dữ liệu các mũi tiêm đã thực hiện lên hệ thống, thực hiện nghiêm túc hướng dẫn quy trình làm sạch dữ liệu tiêm chủng Covid-19 tại Công văn số 2662/BYT-CNTT ngày 04/5/2022; tiếp tục thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi bổ sung và mũi nhắc lại cho đối tượng.

- Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa bàn huyện đảm bảo đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của nhân dân và yêu cầu về phòng chống dịch Covid-19.

## 2.3. Công tác giáo dục và đào tạo

- Chuẩn bị các điều kiện cho học sinh tựu trường, và tổ chức Lễ khai giảng năm học mới đảm bảo công tác phòng, chống dịch. Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học, kế hoạch giáo dục, kế hoạch kiểm tra... Tổ chức dạy học chương trình năm học mới 2022-2023. Triển khai thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện huyện Kim Sơn giai đoạn 2022-2026. Chỉ đạo các nhà trường chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất, các điều kiện cho năm học 2022-2023. Phối hợp với các địa phương huy động các nguồn lực xây dựng cơ sở vật chất trường học theo hướng kiên cố hoá gắn với xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia (duy trì đạt chuẩn và nâng chuẩn).

## 2.4. Công tác an sinh xã hội

- Chỉ đạo các cấp, các ngành quan tâm, chăm lo đến đời sống Nhân dân, đặc biệt là các đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Thành lập các Đoàn đại biểu của huyện đi thăm, tặng quà các cháu thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu năm 2022.

- Tiếp nhận hồ sơ, xác nhận đối tượng và giải quyết các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng và thân nhân đảm bảo kịp thời, đúng quy định; triển khai phần mềm quản lý người có công và số hóa hồ sơ người có công.

### **3. Về công tác tài nguyên và môi trường**

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 16/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý nhà nước về đất đai; giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đất đai trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06/01/2017 của UBND huyện về giải quyết tồn tại cấp GCN QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện. Thông báo số 3361-TB/HU ngày 31/3/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 13/4/2020 của UBND huyện về tăng cường quản lý vùng bãi bồi ven biển huyện Kim Sơn.

- Tiếp tục triển khai các quy trình, hồ sơ, thủ tục để đấu giá các lô đất theo kế hoạch đất tại các xã: Hội Ninh, Kim Mỹ, Thượng Kiệm, Kim Chính, Đồng Hướng, Kim Tân, Yên Lộc, Kim Đông và thị trấn Bình Minh theo kế hoạch.

- Các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền rà soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, lấn chiếm đất đai, mua bán, chuyển nhượng đất đai trái pháp luật; xử lý các vi phạm về lấn chiếm dòng sông, hành lang đê, hành lang ATGT; tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 239/QĐ-UBND ngày 16/3/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2022; cấp Giấy chứng nhận QSD đất lần đầu và sau dồn điền, đổi thửa theo kế hoạch; đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch chung xây dựng NTM các xã.

- Đẩy nhanh tiến độ đo đạc, cấp giấy QSD đất tại xã Cồn Thoi, Xuân Chính; triển khai thực hiện nâng cấp, cải tạo khu xử lý chất thải sinh hoạt tại xã Hội Ninh.

- Tiếp tục tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản dưới luật, huy động sức mạnh toàn dân tham gia công tác bảo vệ môi trường; duy trì phong trào "Ngày thứ Bảy xanh, Ngày Chủ nhật sạch"; thu gom, phân loại rác thải tại nhà và thường xuyên tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh đường làng ngõ xóm, khơi thông cống rãnh, hệ thống kênh mương nội đồng.

### **4. Công tác xây dựng chính quyền, tư pháp, cải cách hành chính, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng, nội vụ**

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn rà soát và thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch CCHC năm 2022 của UBND tỉnh và UBND huyện; tập trung xây dựng chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số, nền kinh tế số và

xã hội số; nâng cao chất lượng, hiệu quả việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên cổng Dịch vụ công và Hệ thống một cửa điện tử của tỉnh,...

- Thực hiện điều động, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Giải quyết dứt điểm các Hợp đồng lao động không xác định thời hạn tại các trường Tiểu học, THCS, tiểu học và THCS, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện.

- Làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân, chỉ đạo giải quyết kịp thời các vụ việc mới phát sinh, tập trung chỉ đạo giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng trên địa bàn và các vụ việc cấp trên giao.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng.

- Nắm chắc tình hình tôn giáo và giải quyết các đề nghị của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

### **5. An ninh - Quốc phòng**

- Lực lượng Công an: Tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp người điều khiển phương tiện giao thông vi phạm quy định về nồng độ cồn, vi phạm trọng tải và tải trọng phương tiện. Tiếp tục thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư; định danh, định cư và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Đồn Biên phòng Kim Sơn và Hải đội 2 Bộ đội Biên phòng chủ động tuần tra, kiểm soát vùng cửa sông, vùng biển; đảm bảo an ninh vùng biên giới biển; quản lý chặt chẽ, đảm bảo ANTT, vệ sinh môi trường khu vực ven biển. Phối hợp chặt chẽ trong phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tăng cường phối hợp quản lý vùng bãi bồi ven biển huyện Kim Sơn; triển khai thực hiện Nghị định số 37/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ về Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

UBND huyện Kim Sơn trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Ninh Bình;
- Đ/c Giám đốc Công an tỉnh (phụ trách Kim Sơn);
- TTHU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các đ/c Ủy viên UBND huyện;
- CPVP, CVTH VPHĐND&UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành ở huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Xuân Trường**